[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От __07.11.2024__
 № _694_
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  законом Саратовской области от 3 ноября 2011 года № 90-ЗСО «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле»  и закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», Уставом муниципального образования город Аткарск,  администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»  согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
       3. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года постановление администрации Аткарского муниципального района от 21.09.2023 года                     № 569 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск».

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации   А.А. Крякина.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района
От ___07.11.2024__ № _694_

«Паспорт

муниципальной программы»
«Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон Саратовской области от 3 ноября 2011 года № 90-ЗСО «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле»  и закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	Цель Программы:

- обеспечение   земельных участков предоставляемых  под  строительство жилья  инженерной инфраструктурой

	Задачи муниципальной программы
	Задачами Программы являются:

- монтаж  объектов инженерной инфраструктуры для данных земельных участков

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	300,0 расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год

	2027 год
	…

	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам-80м

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       Необходимость решения данной проблемы программно-целевым методом продиктована следующими причинами. Правительством Саратовской области принято решение о бесплатном предоставлении земельных участков из земель, находящихся в собственности муниципальных образований Саратовской области, для индивидуального жилищного строительства в собственность гражданам, имеющим трех и более детей. А также предоставление земельных участков под строящееся жилье для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

       Земельные участки, отведенные для этих целей и расположенные в г. Аткарске  по ул. Гончарова, Овражная и Перспективная, Транспортная, в настоящее время не обеспечены инженерной инфраструктурой.

       С целью обеспечения предоставляемых земельных участков под  жилищное строительство инженерной инфраструктурой возникла необходимость разработки муниципальной целевой программы.

2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются:

       - обеспечение   земельных участков предоставляемых  под  строительство жилья  инженерной инфраструктурой

       Основными  задачами настоящей Программы являются:

       - монтаж  объектов инженерной инфраструктуры для данных земельных участков

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.
       Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
Прокладка объектов инженерной инфраструктуры к земельным участкам.
4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

Ожидаемые конечные результаты:

       Обеспечение строящегося  жилья объектами  инженерной инфраструктуры.

       Сроки и этапы реализации Программы. Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027  годы.

5. Перечень основных программных мероприятий

       1. Обеспечение инженерной инфраструктурой  земельных участков предоставляемых  под  строительство жилья для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей и гражданам, имеющим трех и более детей.
6. Финансовое обеспечение  реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 300,0 т.рублей из них:

       - 300,0 т.рублей - бюджет муниципального образования город Аткарск

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

8. Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом  ее выполнения
       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом  ЖКХ. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет управлением финансов администрации.
       По мере необходимости уточняются основные показатели по программным мероприятиям, оценочным показателям, составу исполнителей и вносятся соответствующие предложения на Совет депутатов муниципального образования город Аткарск  Аткарского муниципального района.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)
	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск».

	1.
	Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам
	м

	80
	80
	80

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»
наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027

	 Обеспечение инженерной инфраструктурой  земельных участков предоставляемых  под  строительство жилья для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей и гражданам, имеющим трех и более детей

	1.1.
	Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам
	Выполнение работ
	Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам
	м

	80
	80
	80

.

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа « Обеспечение земельных участков, предоставляемых под строительство жилья  инженерной инфраструктурой на территории муниципального образования город Аткарск»» (всего), в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение инженерной инфраструктурой  земельных участков предоставляемых  под  строительство жилья для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей и гражданам, имеющим трех и более детей " (всего), в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Мероприятие «Прокладка инженерных коммуникаций  к земельным участкам» (всего), в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)